36RS0001-01-2024-001929-83

Дело №1-208/2024

П Р И ГО В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Воронеж 20 июня 2024 года. 

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Авдеева О.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района города Воронежа Ситниковой А.Н.,

подсудимого Смольякова Е.В.,

защитника адвоката Евтуховой Ю.А., 

предъявившей удостоверение №1010 и ордер №147121 835\1 от 28.05.2024 г. 

при секретаре Швыряевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Смольякова Евгения Викторовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с начальным профессиональным образованием, не состоящего в браке, невоеннообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Смольяков Е.В. совершил умышленное преступление - покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, которое при этом не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

31.01.2024 г. около 09 час. 30 мин. у Смольякова Е.В., являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, но преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

наркотического средства, и место его расположения у подъезда № 3 д. 20 по ул. Остужева, г. Воронежа.

31.01.2024 примерно в 11 час. 10 мин. Смольяков Е.В. прибыл к дому №20 по ул. Остужева, гор.Воронежа. Возле подъезда №3 указанного дома на снегу он обнаружил сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым. Смольяков Е.В., достоверно зная, что это заказанное им наркотическое средство, поскольку его внешний вид соответствовал фото, присланному на мессенджер «WhatsApp», хотел приобрести его, но в это время был задержан сотрудниками ПППСП УМВД России по гор. Воронежу. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, в составе специалиста и дознавателя ОД ОП №1 УМВД России по гор.Воронежа. В период времени с 12 час. 30 мин. по 13 час. 00 мин. 31.01.2024 г. в ходе осмотра места происшествия был изъял сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым. Таким образом, Смольяков Е.В. не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 176 от 01.02.2024, представленное на исследование вещество, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При проведении исследования, было израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №755 от 16.02.2024 г., представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 грамма, изъятое входе осмотра места происшествия от 19.01.2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы было, израсходовано 0.02 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2023 г.), метадон (фенадон, долофин), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ № 1134 от 10.07.2023) значительным размером наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) считается вес 0,2 грамм до 1 грамма.

В судебном заседании подсудимый Смольяков Е.В. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, однако, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого Смольякова Е.В., данные им 12.02.2024 г. в ходе дознания о том, что наркотические средства он начал употреблять с начала 2000-х годов. Употребляет наркотическое средство «героин», путем внутривенных инъекций. С 2023 года он стал употреблять наркотическое средство - «метадон». Ему известно, что данное наркотическое средство можно приобрести посредством сети интернет через так называемые закладки. 31.01.2024 г. около 09 час. 30 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> он решил приобрести наркотическое средство - «метадон». Посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в его телефоне «TECNO Spark», он заказал наркотическое средство - «метадон» в количестве 1 дозы у контакта, записанного в его телефоне, в мессенджере «WhatsApp» как «Хатаб» с номером № ....., у которого ранее приобретал наркотические средства. Ему пришло ответное сообщение с указанием стоимости, а также номер карты, на которую нужно было перевести денежные средства. В настоящее время номер карты не помнит. Через карту «Тинькофф», он перевел на указанную карту денежные средства в сумме 2800 рублей. Через некоторое время, на его мобильный телефон от контакта по имени «Хатаб» пришло сообщение с указанием координат и фотографии, где может забрать наркотическое средство - «метадон». По указанным координатам он направился к указанному месту, чтобы забрать заказанное и оплаченное им наркотическое средство. Около 11 час. 10 мин, 31.01.2024 г. он прибыл по адресу: гор.Воронеж, ул. Остужева, дом 20. По фото присланному контактом по имени «Хатаб», а именно возле подъезда №3 указанного дома в снегу он увидел сверток, обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета. В это же время он увидел, что в его сторону движется патрульный автомобиль полиции. Он занервничал и начал быстро уходить в противоположном от сотрудников полиции направлении. Но сотрудники полиции догнали его, остановили и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Сотрудники полиции пояснили ему, что у него имеются признаки наркотического опьянения и спросили, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он ответил, что таковых при нем не имеется. Затем сотрудники попросили показать им телефон. Он передал сотрудникам полиции свой телефон. Посмотрев телефон, сотрудники полиции увидели, что в мессенджере «WhatsApp» имеется сообщение с координатами и фотографией места нахождения наркотического средства, которое он заказал ранее. После чего он вместе с сотрудниками проследовал к месту, указанному на фотографии. Дойдя до вышеуказанного места в снегу возле палисадника, был обнаружен сверток, обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета. Он сообщил сотрудникам полиции, что в данном свертке находится наркотическое средство «метадон», которое он заказал с помощью мобильного телефон, для личного употребления без цели распространения. После чего сотрудниками была вызвана следственно-оперативная группа ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу. В ходе осмотра места происшествия с его участием и в присутствии понятых, специалиста и еще одного сотрудника полиции, возле палисадника подъезда №3 дома №20 по ул.Остужева, гор. Воронежа дознаватель в снегу по указанному адресу, обнаружил и изъял сверток, обмотанный полимерной липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым внутри. Дознавателем данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, он и сотрудники полиции и заверен оттиском печати «ОП№1». Кроме того, дознавателем также был изъят мобильный телефон «TECNO Spark» в корпусе серого цвета, посредством которого он заказывал наркотическое средство, который был упакован в полимерный пакет с пояснительным текстом, на которой расписались, понятые, он и сотрудники полиции и заверен оттиском печати «ОП№1». В протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица, понятые, в том числе и он. Если бы сотрудники полиции не проезжали бы мимо него, он смог бы забрать заказанное наркотическое средство. Продавать его кому-либо, а также угощать им кого-либо он не собирался. Заказал его для личного употребления без цели сбыта. После чего сотрудник полиции предложил ему проехать в наркологический диспансер для медицинского освидетельствования, он согласился. Прибыв в наркологический диспансер, по адресу гор.Воронеж, ул.121 Стрелковой Дивизии, дом 18, он сдал анализы на предмет употребления наркотических средств. Вину он признал полностью, в содеянном раскаялся(л.д.29-33);

Помимо показаний подсудимого Смольякова Е.С., его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно; 

-оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, данными им 15.02.2024 г. в ходе дознания о том, что он является инспектором 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по гор. Воронежу. 31.01.2024 г. около 10 час. 00 мин. он совместно с командиром отделения ППС 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по гор. Воронежу ФИО6 заступил на службу. Около 11 час. 15 мин. они находились на маршруте патрулирования и проезжая возле дома 20 по ул.Остужева, гор.Воронежа они заметили мужчину, у которого было странное поведение. У них возникли подозрение, что мужчина может находиться в наркотическом опьянении. Мужчина смотрел в мобильный телефон и что-то искал. Они решили подъехать к данному мужчине, поскольку поняли, что мужчина ищет закладку, то есть заказанное наркотическое средство. Увидев их, мужчина занервничал и начал движение в противоположном направлении, но они его догнали и остановили. У мужчины была приземистая походка, замедленная речь, при этом запаха алкоголя изо рта не чувствовалось. По их просьбе мужчина представился Смольяковым Евгением Викторовичем, 1982 года рождения. После чего Смольякову Е.В. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются. Смольяков Е.В. ответил, что таковых при нем не имеется. По их просьбе Смольяков Е.В. передал им свой мобильный телефон. На вопрос о том, с какой целью он находится на указанном участке местности, Смольяков Е.В. пояснил, что хотел забрать закладку с наркотическим средством, которую заказал через мессенджер «WhatsApp». При просмотре мобильного телефона, они обнаружили фотографию, с координатами местонахождения наркотического средства. Закладка с наркотическим средством находилась на снегу возле подъезда №3 дома №20 по ул. Остужева гор.Воронежа. Закладка в виде свертка, была обмотана липкой лентой желто-зеленого цвета. Через дежурную часть ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу они вызвали оперативно-следственную группу. По прибытию группы он указал на участок местности, где находилась закладка с наркотическим средством в виде свертка. После этого они пригласили двух граждан в качестве понятых. С их участием дознаватель провел осмотр места происшествия. ФИО6 в осмотре места происшествия не участвовал. В ходе осмотра места происшествия дознавателем был изъят сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован в бумажный конверт, на котором имелась пояснительная надпись, подписи понятых, Смольякова Е.В., специалиста и его, и заверен оттиском печати ОП №1 УМВД России по гор. Воронежу. Кроме того, у Смольякова Е.В. был изъят мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «TECNO Spark», который был упакован в полимерный пакет. Затем Смольякову Е.В. было предложено проехать в наркологический диспансер для его освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, на что тот согласился(л.д.46-49);

-оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6,А., данными им 16.02.2024 г. в ходе дознания о том, что он работает в должности командира отделения ППС 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по гор. Воронежу. 31.01.2024 г. около 10 час. 00 мин. он совместно с инспектором ППС 1 мобильного взвода 1 батальона ПППСП УМВД России по гор. Воронежу ФИО5 заступил на службу. Его показания об обстоятельствах пресечения преступной деятельности подсудимого Смольякова Е.В. полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО7(л.д.51-53)

-оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, данными им 26.02.2024 г. в ходе дознания о том, что 31.01.2024 г. около 12 час. 25 мин., он вместе со своей супругой ФИО9 находился возле дома №20 по ул. Остужева, гор. Воронежа. В указанное время к ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, представился и попросил поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, по факту обнаружения свертка с содержимым, предположительно с наркотическим средством. Они согласились. Далее они все направились за сотрудниками полиции к подъезду № 3 вышеуказанного дома, где на снегу был обнаружен сверток. В это время там также находились сотрудники полиции в форменный одежде, один из сотрудников полиции представился дознавателем. А также в указанном месте находился мужчина, ранее ему незнакомый. По просьбе сотрудников полиции мужчина представился Смольяковым Евгением Викторовичем, 1982 года рождения. Сотрудник полиции указал на участок местности возле подъезда, где находился сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. При этом сотрудник полиции пояснил, что гражданин Смольяков Е.В. приобрел данный свёрток, с наркотическим средством через мессенджер «WhatsApp» с помощью мобильного телефона. Смольяков Е.В. подтвердил данный факт. Дознаватель пояснил, что будет проводить осмотр участка местности. Перед началом осмотра места происшествия, дознавателем были разъяснены им порядок проведения осмотра, их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия дознаватель изъял сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым, который был упакован в самодельный бумажный конверт. На конверте дознаватель сделал пояснительную надпись, после чего все участвующие в осмотре места происшествия расписались на нем, а потом конверт был заверен оттиском круглой печати «ОП №1». Кроме того, у Смольякова Е.В. был изъят мобильный телефон марки «TECNO», в корпусе серого цвета. Он тоже был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и оттиском печати ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу. Кроме того дознаватель составил протокол осмотра места происшествия, в котором также расписались все участвующие лица, в том числе и он(л.д. 66-68);

-оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15., данными ею 26.02.2024 г. в ходе дознания о том, что 31.01.2024 г. около 12 час. 25 мин. она вместе со своим супругом ФИО10 находилась возле дома №20 по ул. Остужева, гор.Воронежа. В указанное время к ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, представился и попросил поприсутствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Ее показания об обстоятельствах проведения осмотра и о его результатах полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО8(л.д.70-72);

Кроме того вина подсудимого Смольякова Е.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ подтверждена исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий и иными документами, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2024 г, в ходе которого возле подъезда №3 дома №20 по ул. Остужева, гор.Воронежа с участием Смольякова Е.В. изъят сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым. Кроме того, у Смольякова Е.В. изъят мобильный телефон «TECNO Spark в корпусе серого цвета(л.д.7-10);

-протоколом осмотра вещественных доказательств от 20.02.2024 г, в ходе которого осмотрено изъятое 31.01.2024 г. в ходе осмотра места происшествия - полимерный пакет, на горловине которого находится бирка с печатью ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, при вскрытии в котором находятся: полимерный пакет с фиксатором «Zip-Lock» содержащий вещество белого цвета; самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, понятых, с оттиском печати «ОП №1»; бумажная бирка с подписью эксперта, с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО»; полимерный пакет «Zip-Lock», на горловине которого находится бирка с печатью ЭКЦ ГУ МВД России по ВО, при вскрытии в котором находятся: отрезки полимерных липких лент желто-зеленого цвета; фрагмент полимерной пленки. По окончании осмотра полимерный пакет с фиксатором «Zip-Lock» содержащий вещество белого цвета; самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, понятых, с оттиском печати «ОП №1»; 3 бумажных ярлыка с подписью эксперта, с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО»; отрезки полимерных липких лент желто-зеленого цвета; фрагмент полимерной пленки; полимерный пакет с фиксатором «Zip-Lock» - упакованы в первоначальную упаковку опечатанную бумажным ярлыком с подписями понятых и ст. дознавателя, заверен оттиском печати ОП №1 У МВД России по гор. Воронежу(л.д.55-56, 57);

-протоколом осмотра вещественного доказательства от 25.02.2024 г. с участием подозреваемого Смольякова Е.В., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «TECNO Spark 10С» в корпусе серого цвета, IMEI 1: № ....., IMEI 2: № ....., изъятый в ходе осмотра места происшествия(л.д.59-60,64);

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №755 от 16.02.2024 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,42 грамма, изъятое входе осмотра места происшествия от 19.01.2024 г. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы было, израсходовано 0,02 грамма вещества(л.д.36-39);

-рапортом об обнаружения признаков преступления от 31.01.2024 г. инспектора ППС 1 мобильной роты 1 батальона ПППСП УМВД России по гор. Воронежу ФИО5, в котором изложено о задержании Смольякова Е.В. вблизи подъезда № 3 дома №20 по ул. Остужева гор. Воронежа, то есть по месту обнаружения свертка, обмотанного липкой лентой желто-зеленого цвета с содержимым(л.д.6); 

-справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №176 от 01.02.2024 г. согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотические средства – метадон ( фенадон, долофин). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества(л.д.16);

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в своей совокупности суд считает, что вина подсудимого Смольякова Е.В. в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Действия Смольякова Е.В. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, которое при этом не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении подсудимому Смольякову Е.В. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является неоконченным и отнесено законом к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При указанных обстоятельствах суд считает, что цель восстановления социальной справедливости, исправления Смольякова Е.В. предупреждения совершения новых преступлений может быть достигнута, путем назначения ему наказания не связанного с лишением свободы в виде обязательных работ. 

В связи с тем, что обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, законных оснований для применения положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ - не имеется.

В связи с тем, что Смольяков Е.В. страдает наркоманией опийной и нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании суд полагает необходимым в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ возложить на него обязанность - пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 280 (двести восемьдесят) часов. 

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанность - пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства: вещество белого цвета, массой 0,40 грамма, находящееся в полимерном пакете с застежкой «Zip-Lock»; три бирки ЭКЦ ЕУ МВД России по Воронежской области с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов ЭКЦ ГУ МВД России по ВО»; самодельный бумажный конверт с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, понятых, с оттиском печати «ОП №1; фрагмент полимерной пленки; отрезки полимерных липких лент желто-зеленого цвета; полимерный пакет «ZipLock», находящиеся в полимерном пакете, опечатанном бумажным ярлыком с подписями понятых и ст. дознавателя, оттиском печати ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу, (л.д.57); мобильный телефон марки «TECNO Spark 10С», IMEI 1: № ....., IMEI 2: № ....., в корпусе серого цвета(л.д.64), все хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу по адресу: 

<

...>, - хранить в указанной камере хранения до принятия решения по выделенному 03.03.2024 г. уголовному делу №12401200050110312.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий О.А.Авдеев